Lengendus est etiam S. Thomas infra quest. 23. art. 8. ubi sic discurrit: Sicut sic prouidentur naturales effectus, ut etiam causa naturales ad illos naturales effectus ordinentur, sine quibus illi effectus non provenient. Ita praedestinatur salus alieni, ut etiam sub ordine praedestinationis cada quidquid hominem promovet in salutem: vel orationes proprias, vel aliorum, vel alia bona, vel quidquid hujusmodi, sine quibus aliquis salutem non consequitur. Vnde praed-

A stinatis conandum est, ad bene operandum & orandum, quia per hujusmodi, praedestinationis effectus certitudinaliter impletur. Propter quod dicitur 2. Petri 1. Sagite ut per bona vestra opera, certam vestram rationem & electionem faciat.

Addo etiam, quod illa omnia argumenta & inconvenientia æquè militare videntur contra infallibilitatem divinæ præscientie, ac contra efficaciam intrinsecam divinorum decretorum.

Unde inquit Augustinus de bono perseverantia cap. 15. Ista cum dicuntur, ita nos à confitenda venia Dei gratia, id est qua non secundum merita nostra datur, & à confitenda secundum eam praedestinatio Sanctorum detergere non debet: sicut non detinemur à confitenda præscientia Dei, si quis de illa populo sic loquatur ut dicat: sive nunc recte vivat, sive non recte, tales vos eritis postea, quales vos Deusti eritis esse præscivit, vel boni si bonos, vel malis malos.

Nunquid enim si hoc audito nonnulli in corpore sequuntur que vertantur, & à labore proclive alibidinem post concupiscentias suscitant, propterea præscientia Dei falsum putandum est esse quod dicitur est?

Nonne si Deus illos bonos futuros esse prescam, boni erant in quantitatibus nunc malignitate versatur: Si autem malos, mali erunt, in quantitatibus nunc bonitate cernantur? Subdit: Fuit quidam in nostro Monasterio, qui corripientibus Fratribus, cur quadam non facienda faceret, & scienda non faceret, respondebat: Qualiscumque

C nunc sim, talis ero qualis me Deus futurum esset. Qui profecto verum dicebat, ex hoc non non proficiebat in bonum. Sed usque adeo proficit in malum, ut desideria Monasterii societate, sicut canis reverus ad suum vomitum, & tamen alius qualis sit futurus incertum est. Tandem concludit: Nunquid ergo propter hujusmodi causa, ea que de præscientia Dei vera dicuntur, vel negantur, vel accendiuntur, tunc scilicet, quando si non dicantur, in alios iter errores?

Pergit capite sequenti, & inter alia, verba hæc aurea scribit: Cavendum est igitur, ne dum timemus ne repescat hortatio, & extinguatur oratio, accendatur relatio. Dicatur ergo verum, maxime ubi aliqua questione dicatur impellit, & capiat qui possint: ne forte cum tacetur propter eos qui sapere non possunt, non solum veritate fraudarentur, nrum etiā falsitate capiantur, qui verum capere quæ caveatur falsitas possant.